Raze,

Concordantiarum.

BS423

.R394

1883

c.1

BT 77 18

PRESB  
FRANCISCO de

1080020639

EX LIBRIS

HEMETHERII VALVERDE TELLEZ  
Episcopi Leonensis

CONCORDANTIARUM  
SS. SCRIPTURÆ MANUALE

220.2  
R

Tout exemplaire qui ne portera pas la signature de l'un des auteurs sera réputé contrefait et poursuivi conformément aux lois.

CONCORDANTIARUM

de Raze B. f. 4

220.2

Imp. de la Soc. de Typ. - Nouv. 8, r. Campana 1<sup>re</sup>. Paris.

# CONCORDANTIARUM

SS. SCRIPTURÆ MANUALE

EDITIO IN COMMODISSIMUM ORDINEM DISPOSITA

ET CUM IPSO TEXTU SACRO DE VERBO AD VERBUM SEXIES COLLATA

AUCTORIBUS

PP. DE RAZE, DE LAGUAUD ET PLANDRIN

SOCIETATIS JESU PRESBYTERIS

OPUS DICATUM

ILL. DD. CARDINALI DE BONALD

ARCHIEPISCOPO LUGDUNENSIS

ET AB IPSO APPROBATUS

DUODECIMA EDITIO

UNIVERSIDAD DE NUEVO LEÓN  
Biblioteca Universitaria y ~~Alfonso XII~~ Biblioteca Universitaria  
PARISIIS

APUD VICTOREM LECOFFRE, BIBLIOPOLAM

90, VIA DICTA BONAPARTE, 90

1883

JOAQUÍN ESTERI  
LIBRERIA Y LIBRERÍAS

44517

BS4123  
1883

FONDO EMETERIO  
VALVERDE Y TELLEZ

1883

(v)

ILLUSTRISSIMO AC REVERENDISSIMO DD. MAURITIO DE BONALD,  
CARDINALI SANCTÆ ECCLESÆ ROMANÆ,  
ARCHIEPISCOPO LUGDUNENSIS ET VIENNENSIS, etc.

EMINENTISSIME PRÆSUL,

Operis auctores magno se honore insignitos palant, ut potè quibus istum quæcumque laborum suorum fructum adhuc rite mucupare, per benignitatem tuam, contingit. Prodeat igitur sub tanto patrocinio, hoc Manuale Biblicum : felicissimè inde in lucem publice sem est efficit. Et enim quid sacro huic opere Nomen propter prædicti egerint sacra Scriptura studiori, optabilius stigie jucundius eis nihil potest erit.

Evident per nos omnissimum nihil fuit, PRÆSUL EMINENTISSIME, ex illis que conferre possent ad opus illud numeris omnibus explendit, sive quad verborum delectum, sive quad ordinatum sacrum textum seriem, tum etiam quad concisam uitidiamque sesum expositionem, vel tandem quod accuratam emendatam que simul totius divini operis recognoscit.

Quod si in posterum nova luce ad facilius divinorum voluminum studium exurgat, si desiderium te enascat ista expeditius evolvendi, hanc tibi referimus acceptam : si pingue adeò sacra Scriptura ferculum, tot exquisissima capitus referuntur, commodi orationis praesugantur, juvabit, hec humi erit. Quicunque hoc opus nostrum studiis evolvere voluerit, legem Domini, te suffragante, te duce, feliciter meditabitur et amator exprimit. Nobis autem, sub tantis auspiciis, verbum Dei recognoscere dicitur, et quoniam possumus.

Quæcumque animis, EMINENTISSIME PRÆSUL, quæcumque fausta, quæcumque optabili tibi apparet, Juvenique virium incolumentem, necnon in sedula correptili gregis custodia, uberrimos fructus, et in inclita Lugdunensis Ecclesiæ regimine longitudinem dieram exponentes, atque tunc in nos et opus nostrum voluntatis in perpetuum memores, ut exigulati nostre benedicere digneris, humiliinde deprecamur.

Amplissime Dignitatis tua

obsequatissimi et devotissimi servi

Henricus DE RAZZ,  
Edmundus DE LACHAUD,  
Joan. Bapt. FLANDRIN.

007713

PRÆFATIO AD LECTOREM

Refere omnibus, utpote satis omnibus nota, quo dicenda nobis suppetent de origine Concordiarum, de eorum utilitate, de tanto labore in hujusmodi libri excedens impensis; necnon de variis nominibus qui Concordiantes priores excoegerintur, aut novis in lucene ed curaverint. His brevi indicare sunt erit quia nova puebet omnibus commoda nostrum Mammale. Has ad quinque capitula regim possunt, scilicet: in volumine exigua, in usu facilitas, in latitudine fides et in totius operis serice perluciditas.

**I.** Primum ergo commodum situm est in volumini *extirgata*. Quam ut *conqueratur*, i.e. *sapios praeferimur* prononciata, adverbia, propositiva et *conversari* particulas, *neccas* et *interiectiones*: *verbis enim* que *present* aut *sequuntur* sicut *ad texture* *intime* *pertinent* *tutus erit*, *sicut et facilius uti*; quam *appendi* possit ad *livenientia* *catera* que *desiderantur*. **II.** Consulta etiam *missa*, *fecimus* impetracione *nos et fratre* *angustiis* *rebus*. **III.** In *narrationibus* *factorum*, *verbis enim* *addidimus* *quam* *quam* *et loca* *municipium* *aliquid habent*. **Scribendi** *comitatu* *ni sumus*, *qui* *duas* *modis* *componimus*: *m*, *n*, *s*, *t*, *e*, *v* *pro* *modis*, *sunt*; *tuis*, *teis*; *sicque* *fractus* *caecis* *ponitur*; *m*, *n*, *s*, *t*, *e*, *v* *pro* *modis*, *restaurantur* *inflectiones* *subtilissimae*: *sicut* *industria* *provisum* *est* *in* *taut* *verbis* *numeris*, *locis* *unica* *mentem* *sententia* *supposita*, *cum sensu* *aliquo* *in* *legato* *laudetur*, *qui* *versus* *aut* *in* *linis* *nova* *adhat*.

II. Alterum communis stat in usus *facilitate*, illudque ferè precipuum videbitur, non imperit, in quo etiam consequendo diuiniorum et operosior posta est, nempe ut voces que fluctuant per numero, genere et casu, si nomina; pro nominis, tempore, numero et personis, si verba sint, distinguantur et ordine suo paucantur. Quod fit ut in promptu statim et pre oculis habeat lector, quod inquirendum et agendu[m] fuisse per plures fortassis paginas.

Ex uno autem exemplo, inter innomina, satis patet omnino Manuale nostrum à Concordantia vulgaribus sub hoc respectu differat: *invenimus genitivum* Sicut concordatorum ex *Jullette particulariter* dicturis argumento sum accommodare possumus, quod *Concordantia vulgaris* et *Concordator confusus*: *Quid hoc audio de te?* Ecce *Andio* hucus opit ut sit et quid operatur, perindea. *Utrum* *Utrum* *Concordantia*, et ferè frequenter supra milie testimonia illius concordatorum erat et amabiliter ad quesitum deuenial *Litus 12. 5. Quid hoc audio de te?* Si Manuale nostrum adhuc possit, librum aprius sat erat ad verbum *Audito de te?*, et tertia linea, quod queritur ponit. occurrit.

Voces has recordor: *Veni et vide*, quae ad sacras Litteras pertinore suspicor. Rem  
reto cogitantes, vulgares Concordantias interrogao, et perquirentes sub *Venio* aut sub  
*Video*, testimonia his milie et ultra multi patienter voranda sunt. Manuilla ope, ad  
imperatorem alterius vesti apud scipionem intuito una nactus esse sex ope, ad  
estimonium illud exhibent. Joan 14, 18, 34 apote 64, 2, 5, 7, *Veni et vide*.

III. Tertio loqui venter inter promissa, commoda. *Adeo* in adiutoris testibus. Hec

*Ita ut te testimoniis unumquodque series diligentercum sum ipso tunc agere maxime desideratur in hujusmodi operibus. Nihil hic prætermissum ut hanc perficimus consequencemur.*

Itaque 1<sup>o</sup> testimonium unumquodque sexies diligentissimè cum ipso textu sacro collatum est; atque libri excusa exempla non ex manuscripto, sed ex SS. Bibliis mendata sunt [A].

<sup>2o</sup> Lacunas exp̄lere curavimus, quæ in plerisque Concordatiis deprehenduntur.  
Et re ipsâ, <sup>1o</sup> ferè omnes editores non paucos textus non levis momenti omisere,

[A.] Citatii quidam loci, minus accuratè adducti videri possent non attendenti varias sspè Biblionum editions inter se differe versiculorum discretione. Cui ut difficultati occurramus profitemur illi nos tertiæ editioni quam nuper in lucem editi Lugduni Utmerl.-Genot. Hac enim insigni editione usum ad describendum et recognoscendum nostrum Manuale.

qui ad vocem *Antiquitatis* pro *Real* pertinet, iacet in prologis hos textus à se alios testantur, ut facilius ubi agitur de titulis: *Doms., Dico., Quodam., Sam.* etc. Quod omnissimum vocis *Dominus*, hū sā accuratius dicitur, quia non textus bene multū sub hoc uno titulo inventari posset. 2º Sub vocē *Dico.*, adductum est textus vñlq; de *prophetis*, Lyc 124 18: *Deictus de omnian qui possidet.* Id item dicendum de voce *Justus*, Pse 124 3: *ut non extendat iust ad iniqtitudinem manus suar.* 4º Tp 10 *Causa*, restituenda fuit negatio ab editoribus aliquando omissa, suet 14 15 *[Justitia ad holferensem]*; et non latribut vel *wicus enim contra te.*

3<sup>a</sup> Testimonia aliqua mendacia suppressa sunt; exempli causa, sub vocibus *Cœlestis*, *M. d 15 : nec Pater vester Cœlestis dimittit vobis*, cum redundet vox *cœlestis*; <sup>b</sup> *Conquino, Apoc 3 : qui non CONQUINAVERUNT vestimenta sua, legem dum quippe est: inquituperaverunt;* <sup>c</sup> *Constituo, 1 Tim 2 : pro omnibus qui in sublimitate constituti sunt, verbum enim constitutum temere addidit sacre texti.*  
4<sup>a</sup> *Douimus testi, 1 Cor 4 : non enim habemus nos a nobis, sed a Deo.*

**40.** Denique tandem diligenter alaboratum est ut maximis fidēs et accuratio ubique vigent et inter communia alia eminenter, utque haud dubitandler spaciozim dona-  
turos non exemplare Concordianum nostrorum cuiuscumque, qui vel unicum  
numerum mendacem comprehendenter et ius quislibet vel libri sacri, vel capit*a* et versiculi  
indicantur [B].

2. In locis qui similitudinem exhibent, similitudinis utrumque membrum vulgo affirmatur, *cisa* in ceteris Concordantibus non nisi unum ex illis ponatur, et aliquoties mancum [C.]

<sup>30</sup> Ut planius locorum intelligentiae consulatur, intra parentheses sepius exhibere curavimus vocem phrasis totius præcipiam, aut alias voces quas non habet versulus citatus [D.] Quod si minus necessarium foris videatur studiose SS. Bibliorum.

[B]. Mendaces habebuntur, ideoque multe obnoxii numeri, qui ante testimonium posit, erroris certi aequaliter. Numerus autem inter placita post testimonium adductus, cum de mera analogia sequitur quod est simile, proindeque de re litigiosa, non idem privilegium prouidit ut competere intelligimus. Ad recognoscendos verum, sed utrum typographus extrahit nosstria Manuallia exemplar, in quo error emendaribz statim se aderit aliusqz defectum hunc indicat, nisi jam ab alio idem error depechetur et numerus fitus. Manuallia autem conscientiaribz exemplaribus Billorum editoribus ab domino D. Lamber-Genot, ex quo solum statutu potest stratum reuin sunt numeri mendacissima in novis

qui in iis volvendis annos consumpsere, gratissimum certè erit et perutile clericis junioribus et iis qui sacras literas à primo limine modò salutant. — Triplici hac industria, lectori prouum fore confidimus testimonia allata vulgo intelligere, quin ad sacra Biblia recurrere ius necesse sit.

### *Modus utendi novis istis Concordantiis.*

Nostro autem Manuali et de aliis voluminibus Concordiariorum penitae eadem est utendo ratio: aut si discernit aliquod intercedit, in tribus tantum id statim.<sup>10</sup> Ad dictam lineam— attendere velis, quia vocem majusculas aut pinguisiores litteris postquam supponit censetur.<sup>11</sup> Ubi sententia: dicitur vox queris, ad casum vel tempestis istius vocis sunt convales, quoniam paginae inlegras perlegas, sicut illi in scriptis. Quod si sententia: dicitur vox queris, ad casum vel tempestis istius vocis sunt convales, ut ab aliis antedictarum numeri signatis caput et verbisque nunc deducatur sententia. Si sententia iudem terminum repetita occurrit alio in loco Scripturam, hoc indicat numero inferius et ipsam terminum sententiam. Si autem hanc subsequitur testimonium duas inter parentheses, significat hanc ratione sciens cogitationem eamdem non solum omnino terminum, ut analogiam aliquam cum precedenti.

## APPROBATIO.

Librum cui titulus : *Concordiarum SS. Scripturarum Manuale*, pro nostrâ diocesi approbamus, et in votis habemus ut in universi Clerici nostri manibus versetur.

Lugduni, 10 Maii 1851.

**L.-J.-M. CARD. DE BONALD,**

Archiv. Lugd.

**De Mandato :**

## APPROBATIO.

Quod editores Biblii emendatissimis Concordantias, quæ sunt eorum veluti indices, adjungendas curaverint, id Nos et maxime probamus, et sacerdotibus ad sacros textus investigandos utilissimum fore arbitramur.

Lugduni, 10 Januarii 1860.

† L.-J.-M. CARD. DE BONALD,

Archiep. Lugd.

**De Mandato :**

**CONCORDANTIARUM  
SS SCRIPTURÆ  
MANUALE**

*Littera H, quæ aliquoties invenitur in indicatione Psalmorum, significat iuxta Hebreos: littera L, iuxta Latinos.*

三